
 

 

 

 

 
 

 

Warszawa, 8 maja 2022 r. 

 

 

Pan Zbigniew Ziobro 

Minister Sprawiedliwości 

 

 działając w imieniu aplikantów pozostających członkami naszego 

Stowarzyszenia, jak i tych pozostających poza jego strukturami, zwracamy się 

z prośbą o waloryzację stypendiów przysługujących aplikantom aplikacji 

sędziowskiej i prokuratorskiej XI-XIII rocznika.  

 W naszej ocenie zasadne byłoby ustalenie wysokości stypendium 

przysługującego miesięcznie aplikantowi w okresie pierwszych dwunastu 

miesięcy aplikacji na kwotę 4.500,00 zł, zaś po ukończeniu pierwszego roku 

aplikacji na kwotę 4.800,00 zł.  

 W pierwszej kolejności Stowarzyszenie pragnie podkreślić, iż praktycznie od 

początku trwania aplikacji sędziowskiej (pierwotnie także ogólnej) wysokość 

stypendium oscylowała na poziomie ok. 70% minimalnego zasadniczego 

wynagrodzenia referendarza sądowego (ok. 107,6% średniego wynagrodzenia 

ogłaszanego przez Prezesa GUS za rok poprzedni).  

Zgodnie z rozporządzeniem z 2009 roku1 aplikanci aplikacji ogólnej 

uzyskiwali stypendium w kwocie 70% najniższego wynagrodzenia zasadniczego 

 
1 Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 15 czerwca 2009 r. w sprawie stypendium dla 

aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, Dz.U.2009.99.833. 
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referendarza sądowego. Rozporządzeniem z 2010 roku ustalono wysokość 

stypendium na kwotę 3.300,00 zł2, a więc w istocie w kwocie odpowiadającej 

powyższemu wskaźnikowi (przeciętne wynagrodzenie w 2009 roku wynosiło 

3.102,96 zł). 

Zgodnie z rozporządzeniem z 2011 roku wysokość stypendium aplikantów 

aplikacji sędziowskiej i prokuratorskiej ustalono na 3.800,00 zł, a więc kwotę 

odpowiadającą nieco ponad 70% najniższego wynagrodzenia zasadniczego 

referendarza sądowego oraz kwoty 300,00 zł. 

Zgodnie z rozporządzeniem z 2017 roku3 ustalono stypendium aplikantów 

na I roku aplikacji na kwotę 3.500,00 zł, zaś po I roku aplikacji na kwotę 3.800,00 zł. 

Zgodnie z tym rozporządzeniem oddzielnie aplikanci uzyskują kwotę stypendium, 

zaś oddzielnie dodatek na pokrycie kosztów dojazdu oraz kosztów 

mieszkaniowych w zależności od odległości miejsca zamieszkania aplikanta od 

Krakowa (150-650 zł). Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w 2016 roku wyniosło 

4.047,21 zł4, zaś wysokość 70% najniższego wynagrodzenia zasadniczego 

referendarza sądowego 4.355,80 zł. Mając na uwadze, że w przeciwieństwie do 

poprzedniego stanu prawnego aplikantom przysługują oddzielne dodatki 

dotyczące kosztów zakwaterowania i dojazdu należy uznać, że w istocie kwoty 

3.500,00 zł oraz 3.800,00 zł nadal oscylują w zakresach odnoszących się do 70% 

zasadniczego wynagrodzenia referendarza sądowego (odpowiednio 80% tego 

wskaźnika oraz 87% tego wskaźnika). 

 
2 Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 18 listopada 2010 r. zmieniające rozporządzenie 

w sprawie stypendium dla aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, 

Dz.U.2010.225.1470. 
3 Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 22 grudnia 2017 r. w sprawie stypendium 

aplikantów Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, Dz.U.2017.2463. 
4 Wysokość średniego wynagrodzenia w poszczególnych latach ogłaszana jest corocznie przez 

Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego, w formie komunikatu, w Dzienniku Urzędowym 

Rzeczypospolitej Polskiej "Monitor Polski". Szczegółowe dane co do poszczególnych lat pozyskano 

ze strony https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/przecietne-

wynagrodzenie-w-latach, dostęp 01.05.2022. 
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W chwili ustalania zarówno aktualnie obowiązującej, jak i poprzednich 

wysokości stypendium (2011, 2017 rok) stanowiło ono odczuwalną wartość 

ekonomiczną, będącą w istocie odpowiednikiem wynagrodzenia za pracę, 

a pozwalającą jednocześnie w pełni zaspokoić potrzeby socjalne oraz naukowe 

aplikantów. Wraz z upływem lat oraz spadkiem siły nabywczej pieniądza, przede 

wszystkim ze względu na epidemię COVID-19 oraz rozpoczęcie działań zbrojnych 

na terytorium Ukrainy, znacząco zwiększyły się koszty stałe ponoszone przez 

aplikantów (koszty dojazdu, zakwaterowania) jak i faktycznego życia zarówno 

podczas zjazdów szkoleniowych, jak i odbywania praktyk w sądach macierzystych. 

Wskutek tego sytuacja materialna aplikantów, którzy wszak nie mogą 

podejmować dodatkowej działalności zarobkowej, znacznie się pogorszyła. 

Obserwowane zjawisko może wpłynąć na spadek zainteresowania aplikacją wśród 

najlepszych absolwentów wydziałów prawa, a co za tym idzie, także na spadek 

jakości przyszłego pełnienia służby. 

Z tego względu w naszej ocenie zasadne jest, aby doszło do waloryzacji 

stypendium przysługującego aplikantom zgodnie z wyżej wskazanymi regułami, 

tak, aby ich interesy socjalne były należycie zaspokojone. Jest to szczególnie 

ważne ze względu na ograniczenia aplikantów dotyczące zarobkowania, które 

w praktyce są bardziej zaostrzone niż ograniczenia osób sprawujących funkcje 

orzecznicze. 

Mając więc na uwadze, iż w 2020 roku wartość powyższego wskaźnika 

wyniosła 5.561,48 zł Stowarzyszenie wnosi o ustalenie wysokości stypendium 

aplikantów na poziomie: 

● w trakcie pierwszych dwunastu miesięcy szkolenia: 4.500,00 zł; 

● po ukończeniu dwunastu miesięcy szkolenia: 4.800,00 zł. 

przy czym wysokość dodatków przysługujących aplikantom dotyczących 

zakwaterowania oraz dojazdów winna wzrosnąć o kwotę 150,00 zł, co 

uzasadniamy znacznym wzrostem cen najmu lokali (mając na uwadze, że baza 

noclegowa Domu Aplikanta nie zapewnia możliwości noclegu wszystkim 
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aplikantom) oraz poważnym wzrostem cen związanych z podróżami, 

w szczególności podwyżkami cen paliwa oraz cen biletów komunikacji publicznej.  

 


